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1. Úvodní seznámení s nádorovými onemocněními

1.1 Nádorové onemocnění (rakovina)

1.1.1 Definice

Nádorové onemocnění je geneticky podmíněný abnormální přírůstek buněčné

tkáňové hmoty klonálního charakteru. Jeho růst není v koordinaci s růstem ostatních tkání a

s rovnovážným stavem organismu. Nádorová proliferace přetrvává i po odstranění příčiny

vzniku nádoru (Rejthar a Vojtěšek 2002).

1.1.2 Pár slov z historie

První zmínky o tom, že nádorová onemocnění provázejí člověka odnepaměti,

pocházejí ze starého Egypta, ale i z Číny, Mezopotámie, Arabských zemí a Japonska (Petera

et al. 2005).

Hippokrates, slavný řecký lékař, použil jako první termín karcinom (Javier a Butel

2008), a to k označení pokročilého stádia karcinomu prsu, jenž mu připomínal siluetu

pobřežního kraba Carcinides meanas (Petera et al. 2005).

Již v dobách starého Řecka se Platón ve své Ústavě zabýval otázkami týkajícími se

filosofických a etických aspektů lékařské péče. Domníval se, že lékařství bylo stanoveno

k vyhánění nemocí léky a řezáním z těl lidí nemocných, kteří však celkově mají těla

v dobrém zdravotním stavu, zatímco o těla skrz naskrz prostoupená nemocí takto pečováno

nebylo (Petera et al. 2005).

V období od středověku do 16. století nebyla doporučována chirurgická léčba nádorů,

jelikož vedla k progresi onemocnění. Volila se taktika vyčkávání: „Pokud nádor odpočívá,

má odpočívat také lékař,“ říkalo se. Pomáhat měli i svatí, sv. Peregrin se stal patronem pro

nemocné s nádory, sv. Agáta patronkou pro pacientky s karcinomem prsu a sv. Erasmus

pomáhal nemocným s nádory trávicího ústrojí (Petera et al. 2005).

Pokroky v patologické anatomii, anestezii a chirurgické technice vedly v 19. století

k zvýšení zájmu o nádorová onemocnění. Na přelomu 19. a 20. století se začalo využívat

záření X a gama, radioterapie se postavila vedle chirurgie jako jedna z nejúčinnějších zbraní

v boji s rakovinou. Pro 20. století je typický rozvoj chemoterapie a poznání molekulárně

biologických mechanismů řízení proliferace a diferenciace buněk a protinádorové imunity
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přineslo nové léčebné metody, imunoterapii a biologickou terapii, jež umožňují daleko

cílenější, přesnější a specifičtější zásah nádorových buněk (Petera et al. 2005).

V současné době výskyt nádorových onemocnění stále roste. Úmrtnost na nádorová

onemocnění v rozvinutých zemích už v roce 2010 překročila úmrtnost na ischemickou

chorobu srdeční, dřívější nejčastější příčinu smrti (Jemal et al. 2011, Dienstbier 1994).

1.1.3 Společné znaky nádorových onemocnění

Nádorové onemocnění je termín označující obrovskou skupinu onemocnění lišících

se tkáňovým původem, mechanismem vzniku a případného šíření, ale i letalitou. I přes

velkou různorodost genotypických projevů je možno najít některé společné charakteristické

znaky, kterými se nádorové buňky liší od zdravých buněk somatických (Petera et al. 2005).

Jsou jimi:

a) zvýšená proliferační aktivita

U mnohobuněčných organismů je nezbytná intenzivní proliferační aktivita v období

embryonálního vývoje, kdy vzniká potomstvo jedné buňky čítající 1012 – 1014 buněk. U

dospělých je počet dělení konstantní, ale ne malý, jelikož organismus musí nahrazovat ztráty

způsobené poškozením a opotřebováním. Tato aktivita je velmi přesně řízena, reaguje na

aktuální potřeby a stav organismu i na změny v jeho okolí. Základním znakem maligních

transformací je porucha či ztráta mechanismů regulujících proliferační aktivitu (Petera et al.

2005). Počet nekoordinovaně rostoucích transformovaných buněk v nádorové populaci se

proti zdravé tkáni obvykle rychle zvyšuje, ale čas mezi jednotlivými mitózami (tedy čas

zdvojení buněk) je výrazně delší (Rejthar a Vojtěšek 2002). Toho se využívá při terapii

nádorových onemocnění.

b) snížený rozsah programované buněčné smrti, neschopnost aktivovat

apoptózu

Apoptóza, čili programovaná buněčná smrt, je typická pro somatické buňky

poškozené či neodpovídající na buněčné signály. Nádorové buňky si na základě různých

strategií vytvářejí vůči apoptóze odolnost. Například protein P53, produkt p53 tumor

supresorového genu, je důležitou složkou senzoru sloužícího k rozpoznání poškození DNA a

takto poškozenou buňku pošle do apoptózy. U 50% lidských nádorových onemocnění bývá

tento systém poškozen (Rejthar a Vojtěšek 2002).
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c) dediferenciace, únik z terminální diferenciace

Dělení somatických buněk je závislé na jejich diferenciaci. Kmenová buňka se dělí

nestejnoměrně, dochází k takzvané asymetrické mitóze. Při ní vznikají dvě buňky, přičemž

jedna z nich nahradí buňku kmenovou (setrvává ve fázi G0) a druhá se diferencuje. U

neoplastických buněk vzniká kvantitativní diferenciační porucha, pro niž je typické

zablokování diferenciace, což znemožňuje úplné funkční dozrávání nádorové buňky ve

všech fenotypových oblastech (Rejthar a Vojtěšek 2002).

d) imortalita, obcházení replikační senescence

Zdravá somatická buňka je schopna se během svého života dělit 50 – 60. Toto udává

tzv. Hayflickova konstanta. Během dělení dochází ke zkracování konců chromozomů, tzv.

telomér. Nádorová buňka má vlastní enzym, telomerázu, která slouží k dosyntetizování

telomér, tedy umožňuje její neomezené dělení (Rejthar a Vojtěšek 2002).

e) zvýšená invazivita

Neoplastické buňky jsou obecně agresivní vůči svému okolí. To vede k jejich

zvýšené invazivitě a zakládání sekundárních nádorových ložisek, takzvaných metastáz,

v případě maligních onemocnění. (Petera et al. 2005)

f) neoangiogeneze

Nádory nesou plně autonomní, do určité míry jsou vždy závislé na obvyklých vlivech

organismu. Jedná se o růstovou závislost, reakce na změny krevního zásobení a sycení krve

kyslíkem, glykémii, přítomnost cytokinů aj. (Rejthar a Vojtěšek 2002) Jsou ale schopny

vyvolávat svou vlastní vaskularizaci, bez níž by nedosahovaly objemu většího než 1 až 2

mm3.

g) autonomie – snížení závislosti neoplastických buněk na okolním prostředí

Nádorové buňky jsou in vitro schopny růstu v základním médiu (bez séra).

Nepotřebují růstové faktory, kyslík a rostou i bez přítomnosti dalších buněk. Vytvářejí

kolonie i při nízké hustotě nasazení. V suspenzní kultuře se mohou se množit, i když se

nedotýkají podložky (tento jev se používá k průkazu malignity). Ztrácejí schopnost kontaktní

inhibice pohybu a proliferace, rostou tedy do vysokých hustot a někdy vytvářejí i několik

vrstev buněk na sobě. (Petera et al. 2005)

h) nestabilita genetické informace (genomu)

I na cytogenetické úrovni je možno najít rozdíly mezi nádorovou buňkou a buňkou

somatickou. Pro nádory je typická změna počtu chromozómů (aneuploidie a polyploidie).
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Chromozomální změny jsou známy například u chronické myeloidní leukémie, kde dochází

ke vzniku takzvaného Filadelfského chromozomu translokací t (9;22). (Petera et al. 2005)

Syndrom chromozomální nestability je jiný název pro nestabilitu genomu. U takto

postižených jedinců se často vyskytují mnohočetné nádory již v raném věku. V těchto

případech lze často prokázat změny v reparačních systémech opravujících mutace DNA

(Petera et al. 2005).

1.1.4 Rozdělení nádorů

Podle vztahu nádoru k obklopující tkáni a podle způsobu jeho šíření a tím daného

biologického i klinického chování rozdělujeme nádory na benigní a maligní (Rejthar a

Vojtěšek 2002).

Nádory benigní jsou nezhoubné. Oproti jiným proliferujícím buňkám v organismu

nemají výrazně pozměněné buněčné povrchy, zachovávají si kohezivitu i vztah ke stromatu,

proto je jejich růst pouze místně expanzivní. Bývají homologní a většinou rostou pomalu.

Jsou buď jen ohraničené, nebo i zapouzdřené, což umožňuje jejich relativně snadné


[…]


buněk, což by pravděpodobně mohlo být důvodem, proč samotná volná manosa nevykazuje

žádný významný terapeutický účinek proti malignímu melanomu.

Již dříve bylo prokázáno, že samotný LPS velmi výrazně inhibuje nádorový růst

(Čechová 2010). Má však nesporné cytotoxické účinky, proto bylo nutno optimalizovat

dávkování tak, že používaná dávka (0,5 mg/ml PBS, aplikována po 50μl) již působí jen jako

TLR4 agonista, nikoli však cytotoxicky (Glaserová in prep.). V ostatních experimentech,

kde byla použita kombinace LPS a fagocytárních ligandů, jako laminarin (Auerová, in prep.)

a formylmethioninové peptidy (Čunátová in prep., Vlčková in prep.), došlo k mohutné

synergii. Proto jsme se pokusili o podobnou synergii i v tomto případě. LPS samotný působí

výraznou, byť v tomto pokusu statisticky nevýznamnou (malé skupiny) redukci nádorového

růstu, ale k žádné synergii či aditivitě s působením manosy nedošlo.

Ve druhém a třetím pokusu jsme testovali účinky monomanosyldekalysinu na terapii

melanomu B16 – F10, a to jak samotného, tak i v kombinaci s LPS.
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Tentokrát jsme manosu navázali na dekalysin s tím, že nádorové buňky jsou záporně

nabité (Marquez et al. 2004). Tohoto faktu lze terapeuticky využít – na stejném principu se

váží například kationické antimikrobiální peptidy na nádorové buňky (Marquez et al. 2004)

Samotný dekalysin sloužil jako kontrola případného nespecifického účinku. Nicméně

jsme zjistili, že monomanosyldekalysin žádný účinek nevyvolává, a to ani samotný, ani

v kombinaci s LPS.

Čtvrtý pokus zkoumal protinádorový účinek manosy (G)5 – (K)12 a manosy (G)5 –

(K)12 – STE. Pozitivně se projevil jak spacer, který zřejmě umožnil lepší dostupnost manosy

pro receptory, tak zejména dlouhý hydrofobní řetězec kyseliny stearové, který rozpuštěním

v lipidické mezivrstvě buněčné membrány výrazně přispěl k imobilizaci molekul (obecně

používaný princip). Došlo nejen k výrazné inhibici nádorového růstu, ale i k redukci tvorby

metastáz.

Pro účinnou imunitní odpověď na úrovni vrozené imunity je zdůrazňována úzká

spolupráce signálních stimulů a jejich receptorů se stimulací fagocytárních receptorů, což

odpovídá i našim poznatkům (LPS – laminarin, LPS – formylmethioninové peptidy, viz

výše). Signální motivy přitom bývají rozpustné, u motivů fagocytárních je zdůrazňována

jejich vazba na (mikrobiální) povrchy (Underhill a Gantner 2004). Co se týče fagocytárních

ligandů, jejich ukotvením se nám podařilo vyprovokovat imunitní atak vedoucí k potlačení

nádorového růstu i metastazování. Žádoucí synergie s LPS jsme však nedosáhli. Zajímavé je,

že se tato synergie velmi dobře zdařila pro použití kotveného mananu (Bruzlová, in prep.).

Tento fakt by mohla vysvětlovat práce pana Shepherda a kolektivu – zaznamenali sníženou

aktivitu makrofágových MR pod vlivem LPS. Z jejich pokusů plyne, že po 48 hodinách byla

v důsledku podání LPS aktivita MR snížena o 70 – 80%, přičemž toto snížení aktivity je

procesem nevratným. Dokonce i po vysazení léčby se aktivita MR dále snižuje, nedochází

však ke snížení exprese zmiňovaných receptorů (Shepherd et al. 1990). To by tedy mohlo

vysvětlit, proč jsme v našich experimentech synergii s LPS nepozorovali. V případě mananu

dochází zřejmě k tomu, že je aktivován především manose binding lectin (MBL), čemuž

jeho alternativní označení manan binding lectin odpovídá. Stimulovaná lektinová dráha

aktivace komplementu zřejmě LPS inhibovaná není. Na úrovni C3b se synergie LPS

stimulovaných fagocytů s mananem aktivovanou komplementovou dráhou může plně

uplatnit.
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V případě našich experimentů ukotvená manosa zřejmě stimuluje především

manosové receptory makrofágů, a má tudíž dvojí účinek LPS (stimulace TLR4 na jedné

straně, ale inhibice MR na straně druhé). V úhrnu nevede ani k aditivitě, tím méně synergii.

Přesný mechanismus je však třeba prokázat.

Co se týče sledování teplot, toto měření se ukázalo jako neefektivní. Nádory mají

nižší teplotu, než okolí, zřejmě kvůli nižší vaskularizaci a tuto teplotu nedokáže zvýšit ani

LPS. Celkově teploty během pokusu klesají a nijak neodrážejí terapii. Velký poměr povrchu

těla k objemu myši, jejich nepříliš dobře fungující termoregulace a problémy s vaskularizací

nádorů celkově vedou k tomu, že se měření teploty ukázalo pro sledování nádorové

imunoterapie jako nevhodná metoda.

35

6. Závěr

- Postupnou modifikací molekul nesoucích manosu byl vytvořen fagocytární ligand,

který dokázal v in vivo experimentu vyvolat výraznou redukci nádorového růstu i

metastázování.

- Jako důležitý moment vytvoření funkčního fagocytárního ligandu se jeví flexibilita

terminální manosy a zejména jeho výrazné kotvení na nádorových buňkách, dané

především alifatickým řetězcem kyseliny stearové.

- Na rozdíl od jiných fagocytárních ligandů, kotvená manosa nefunguje aditivně ani

synergicky s LPS. Bylo navrženo vysvětlení tohoto jevu.

- Sledování povrchové teploty nádoru a myši se ukázalo jako nevhodné pro

monitorování průběhu terapie.
