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Bakalářská práce s názvem Ověření možnosti terapie nádorových onemocnění pomocí
sloučenin s terminální manosou popisuje využití mechanismů vrozené imunity na poli
protinádorové imunoterapie. Experimenty jsou aplikovány na modelu transplantovaných
melanomových buněk BI6/FlO do myší kmene C57BL/6N. Řešená otázka je z vědeckého
pohledu velmi zajímavá, a to jak z hlediska využití vlastních obranných mechanismů k boji s
nádorovými buňkami, tak i z důvodu studia efektu na melanomu, velmi progresivním a
invazivním druhu nádoru.

Literární rešerše je jazykově pěkně vypracovaná, slovně bohatá. Řazení jednotlivých
kapitol se vyznačuje logickou posloupností a spojitostí. Shromážděná fakta jsou jednoznačně
a jasně interpretována bez významných faktických chyb a přehledně uvádějí do teoretických
základů vlastní práce.

Experimentální část řazením jednotlivých pokusů dobře monitoruje vlastní cíl této práce a
svým rozsahem je naprosto dostačující pro bakalářskou práci.

V diskuzi studentka správně srovnává získané poznatky ž vlastních experimentů s již
známými fakty podloženými vědeckou literaturou. Na jejich základě jsou také nabízena
přijatelná vysvětlení pro výsledky jednotlivých pokusů.

Seznam literatury (38 zdrojů) je plně dostačující pro bakalářskou práci, stejně tak rozsah
práce na 40 stran. V jednotlivých kapitolách by bylo však lepší čerpat z více než dvou zdrojů,
které se neustále střídají.

Práce obsahuje několik formálních nedostatků, které jsou následně shrnuty:
V teoretické části textu je uvedeno asi 18 zkratek. Přesto, že jsou v prvním zneru

vysvětleny, osobně bych doporučila před úvod zařadit seznam zkratek. Zároveň je vhodné
zkratky vycházej ící z anglických názvů opsat v češtině (viz PAMPs, PRRs aj.) Zkratka ADCC
nebyla vysvětlena. V textu jsou relativně zbytečně použity anglikanismy ("závislé na kalciu",
"karbohydráty", již zmíněné "pathogen associated molecular pattems, pattems recognition
receptor"). Dále bych doporučila přepsat do češtiny popisky ilustrujících obrázků (Obr. 1 a 2).

Výrazně doporučuji sjednotit pravidla pro psaní názvosloví, není vhodné psát na jedné
straně (potažmo v celé práci) lysinllyzin (str. 21), metastazování/metastázování (str. 28).

Dvakrát je v textu uvedena molekulová hmotnost ve tvaru 700kDa (str. 12 a 13), chybí zde
mezera. Předpokládám, že jde o překlep.

Názvy kapitol "Pár slovo historii" a "Melanocytem počínaje, melanomem konče" zní
pěkně, slohově však nepatří do vědecké práce.

Při popisu manosového receptoru (str. 13) je popsána doména jako fibronektinová. Z
tohoto názvu bych pochopila, že tato oblast fibronektin obsahuje. Na Obr. 2 je ovšem
označena jako fibronektin rozpoznávající (fibronectin recognition domain), jde tedy o
zavádějící pojmenování.

Pro větší přehlednost bych doporučila uvést schéma pokusu do tabulek (aplikace různých
roztoků v různých dnech do myší). Stejně tak i přehled jednotlivých naměřených hodnot
teplot a objemů nádoru. Z grafů nelze vyčíst konkrétní data měření, jejich distribuci ve
skupinách, ani číselné hodnoty směrodatných odchylek.

Bylo by vhodné do metodiky zahrnout i vzorce pro výpočty výsledků a jejich hodnocení.
Konkrétně vzorec pro výpočet objemu nádoru a vzorce popisující statistické vyhodnocení,
tzn. vzorec Studentova t-testu pro tento daný případ, také výpočet směrodatné odchylky.
Stejně tak by bylo lepší i krátce popsat metodiku analýzy a vyhodnocení úrovně
metastazování, která zde chybí.

Obr. 8 ilustrující graf naměřených teplot v Pokusu č. 3 by bylo lepší pro větší čitelnost
umístit na šířku stránky ve větším měřítku.

Výše zmíněné nedostatky pramení především z nezkušenosti psaní závěrečné práce, jsou
tedy hlavně myšleny jako doporučení pro následující tvorbu diplomové práce.

Dotazy:
1) Co má za následek zvýšení transkripce genů pro Il-l, L-6, IL-8, IL-12a, TNFa

(str. 12)?
2) Jaké významné částice váže scavenger receptor kromě zmíněných struktur na povrchu

buněk (str. 14)?
3) Jak si vysvětlujete nižší vaskularizaci melanomu myší v experimentech, o kterou

opíráte teorii nižších teplot míst s nádorem? Nádory jsou obecně charakteristické právě
zvýšenou neoangiogenezí (viz i vaše práce - str. 3).

4) V diskuzi není zmíněna možná příčina výraznějšího cytotoxického efektu dekalysinu
v porovnání s monomanosyldekalysinem - viz pokus 2 (str. 25). Zkuste navrhnout.

5) Proč klesají teploty v průběhu terapie? Lze říci, že se jedná o pokles na terapii
nezávislý, když v pokusu 1 (str. 24) a 2 (str. 25) není pokles patrný?

6) Budou sloužit poznatky shrnuté v samotném závěru k dalším krokům výzkumu v této
oblasti?

Bakalářská práce má kromě několika formálních nedostatků velmi dobrou úroveň,
stoprocentně plní stanovený cíl. Kromě přímých poznatků o efektu účinnosti kotvené manosy
na protinádorovou odpověď postihuje v kooperaci s jinou bakalářskou prací i nový
předpoklad rozdílného mechanismu účinku mananu a manosy skrz různé receptory. Protože
bakalářská práce Zuzany Kumžákové plní všechny požadavky Přírodovědecké fakulty
Jihočeské univerzity, doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji udělit známku v rozmezí 1 až 2,
která bude upřesněna v souvislosti s obhajobou.

V Českých Budějovicích 22. května 2012
Mgr. Tereza Janotová
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